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1. Studiju programmas realizētāji 
Kopīgo doktora studiju programmu „Juridiskā zinātne” plāno realizēt Biznesa 

augstskola Turība (turpmāk tekstā – BAT) kopā ar Kazimieras Simonavičiaus 

Universitāti (Viļņa, Lietuva) (turpmāk tekstā – KSU). Sadarbības līgumu par kopīgas 

studiju programmas izstrādi un realizāciju sk. 1.pielikumā. 

Biznesa augstskola Turība ir viena no lielākajām privātajām Latvijas augstskolām 

ar stabilām tradīcijām un skaidru nākotnes vīziju Eiropas augstākās izglītības telpas 

kontekstā. Augstskola, kura dibināta 1993. gadā, 2016./2017.studiju gadā lepojas ar 

3800 studējošiem un vairāk kā 12 000 absolventiem. Augstskolā ir mūsdienīgas mācību 

telpas, moderna bibliotēka, studējošo pilsētiņa – viesnīca un liela sporta zāle. 

Augstskolai ir piešķirta beztermiņa akreditācija (Akreditācijas lapas reģistrācijas 

Nr.002, 08.05.1997). Izglītības iestādes reģistrācijas Nr.3343800213. Galvenie studiju 

virzieni – Tiesību zinātnes, uzņēmējdarbības vadība, tūrisma un viesmīlības nozares 

uzņēmumu vadība, sabiedriskās attiecības. Augstskolā darbojas četras fakultātes: 

 Uzņēmējdarbības vadības fakultāte 

 Juridiskā fakultāte 

 Starptautiskā tūrisma fakultāte 

 Komunikācijas fakultāte 

BAT piedāvā studiju iespējas ārzemju studējošajiem – studēt bakalaura, maģistra 

vai doktora studiju programmās angļu valodā. Ikvienam studējošajam ir iespēja studēt 

kopā ar topošajiem speciālistiem no 33 valstīm. 

 

1.1. BAT raksturojums 
Biznesa augstskola Turība ir vadošā privātā augstskola Latvijā, kas sniedz 

mūsdienīgu, daudzpakāpju, uz biznesu vērstu izglītību. Uzņēmums tiecas būt ilgstoši 

konkurētspējīgs, dinamisks un īpašniekiem peļņu nesošs. 

Sadarbojoties ar profesionālās izglītības institūcijām, nozaru asociācijām un 

darba devēju organizācijām, mēs sekmējam tikai darba tirgus prasībām atbilstošu, 

pieprasītu un valstiski atzītu studiju programmu klāsta piedāvājumu. Biznesa 

augstskolas Turība absolventi spēj pārliecinoši konkurēt Latvijas darba tirgū. 

Mūsu augstskolas pamatvērtība ir augsti kvalificēts, kompetents, progresīvs 

akadēmiskais personāls un profesionāli administratīvie darbinieki. Veiksmīgāku 

studiju programmu apguvi mēs sekmējam ar augsta līmeņa, modernu materiāli - 

tehnisko bāzi un plašu metodisko materiālu klāstu.  

Augstskola rūpējas, lai mūsu klientiem tiktu nodrošināta mūsdienīga 

infrastruktūra, kā arī komfortabla, droša un sakopta augstskolas vide. Būtisks kritērijs, 

izvēloties piegādātājus, ir uzticamība un profesionālisms, kā arī veiksmīga iepriekšējā 

sadarbība. 

Augstskolas darbība tiek balstīta uz nepārtrauktu pilnveidošanos, kā arī 

izcilas uzņēmējdarbības un kvalitātes vadības sistēmas principiem, apmierinot klientu 

vēlmes un iegūstot viņu uzticību. 

BAT vīzija: 

Mēs esam Latvijas nākotnes tautsaimniecības idejiskais kodols un dzinējspēks. 

BAT misija: 

Mēs virzām biznesa domu pasaulē, pelnot paši un mācot pelnīt citiem. 

 

1.2. KSU raksturojums 
Kazimieras Simonavičius, pasaules raķešu un astronautikas pionieru, 

nosaukums atspoguļo ne tikai vēsturisko saikni, bet arī perspektīvu globālajā pasaulē. 
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2003-2011. gadā Universitāte darbojās kā Viļņas biznesa tiesību akadēmija. 

Kopš izveides, 2003-2004 gadā, to vadīja profesors Dr. Romualdas Stanislovaitis, vēlāk 

2005-2011gadā to vadīja ass. Prof. Dr. Edmundas Trasauskas. Tā bija izglītības 

institūcija, kas sniedz augstāko izglītību, kvalificējot tikai uzņēmējdarbības tiesību 

speciālistus (Masters of Law). Kopš 2012. gada 1. janvāra, ar nosaukumu un vadības 

maiņu, Kazimieras Simonavičius Universitāte ir iegājusi jaunā darbības fāzē un pašlaik 

to vada profesors Dr. Arūnas Augustinaitis. 

Universitāte ir mainījusi darbības virzienu, radot jaunas studiju programmas, 

izstrādājot jaunas nacionālas un starptautiskas partnerības. Universitātē tiek izstrādātas 

jaunas informācijas tehnoloģijas, un dibināta zinātniskās pētniecības bāze. 

2012. gada 26. aprīlī notika KSU Senāta sanāksme, kuras laikā Prof. hab. 

Dr.Romualdas Ginevičius tika ievēlēts par Senāta priekšsēdētāju, savukārt Dr. 

Ryšardas Burda tika ievēlēts par priekšsēdētāja vietnieku. Kazimieras Simonavičius 

Universitātes Senāts sastāv no 17 locekļiem: 8 profesori, 4 asociētie profesori, 1 ārsts, 

1 zinātnisko programmu direktori, universitātes kanclers un 2 studējošo pārstāvji. 

2012. gada 27. aprīlī notika pirmā KSU Akadēmiskās padomes sanāksme. 

Padome sastāv no 10 locekļiem, un Dr. Edgaras Leichteris tika ievēlēts par tās 

priekšsēdētāju. 

Kazimieras Simonavičius universitātē ir studentu pārstāvniecība (KSU SA), kas 

dibināta 2006. gada 7.decembrī. Vytautas Markauskas kļuva par tās pirmo prezidentu. 

Pašlaik KSU studenti ir pārstāvēti ar komandu, kas sastāv no 9 jauniem, aktīviem un 

radošiem cilvēkiem, trešā kursa uzņēmējdarbības tiesību zinātņu studentes Viktorija 

Bučinskaitė vadībā. 

Pašlaik Universitātē ir vairāk nekā 500 studenti, māca 75 skolotāji: 

• 1 ZA akadēmiķis 

• 4 profesori; 

• 27 asociētie profesori; 

• 43 docētāji. 

Universitātes absolventi veiksmīgi strādā advokātu birojos, finanšu iestādēs, 

tiesās, pašvaldībās, valsts iestādēs un privātos uzņēmumos gan Lietuvā, gan ārvalstīs. 

Daži ir izveidojušas savus uzņēmumus un veiksmīgi tos vada. 

KSU vīzija: 

Vismodernākā pētniecības un augstākās izglītības iestāde Lietuvā dibināta uz 

akadēmiskās brīvības un harmonijas pamatiem, izstrādājot galvenās pētniecības un 

studiju jomas starptautiskā līmenī, ņemot vērā globālos izaicinājumus, cenšoties 

izveidot un nodrošināt studentus ar vispasaules zināšanām un uz vērtībām bāzētu 

attieksmi, kas ļautu universitātei kļūt par valsts un sabiedrības nākotnes veidošanas 

centru, un kas ļautu studentiem aktīvi iesaistīties nākotnes veidošanā, kas savukārt 

varētu pozitīvi ietekmēt gan viņu pašu, gan valsts un pasaules attīstību kopumā. 

KSU misija: 

Universitātes darbības mērķis ir palielināt Lietuvas sabiedrības mācību līderību 

un konkurētspēju, radot jaunas zināšanas, īstenojot ilgtspējīgas attīstības principus 

dzīvē, kultūrā, tehnoloģijās, sociālajās attiecībās, politikā un citās jomās. 
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2. Studiju programmas raksturojums 

2.1. Studiju programmas pamatojums 
Studiju programma tiks iekļauta studiju virzienā „Tiesību zinātnes” (akreditēta 

līdz 2019.gada 25.jūnijam) papildus tajā jau esošajām studiju programmām: 

1. Pirmā līmeņa profesionālā augstākās izglītības studiju programma „Tiesību 

zinātnes”, 

2. Profesionālā bakalaura studiju programma „Tiesību zinātnes”, 

3. Profesionālā maģistra studiju programma „Tiesību zinātnes”, 

4. Doktora studiju programma „Juridiskā zinātne”. 

 

Gatavojot kopīgo doktora studiju programmu „Juridiskā zinātne”, tika izvirzīts 

stratēģiskais mērķis - nodrošināt studējošiem zinātņu teorētisko zināšanu un 

pētniecības iemaņu apguvi, sasniedzot studiju programmā noteiktos studiju rezultātus, 

kas atbilst Latvijas izglītības klasifikācijā noteiktajām Eiropas kvalifikācijas 

ietvarstruktūras 8. līmeņa zināšanām, prasmēm un kompetencei.  

OECD rekomendē veidot kopīgas studiju programmas ar ārvalstu augstskolām. 

Latvijas tautsaimniecība ir jānodrošina ar starptautiskā vidē izglītotiem speciālistiem 

akadēmiskai un pētnieciskai videi. Vienotā ES tiesību sistēmā ir nepieciešami 

sagatavoti speciālisti ar starptautisku skatījumu. Programma tiek veidota kopā ar 

Kazimieras Simonavičiaus Universitāti Lietuvā, nodrošinot doktorantiem iespējas 

vienlaicīgi studēt gan Latvijas, gan Lietuvas augstskolās, tādējādi apgūstot katras valsts 

tiesisko problemātiku. Papildus tiek piesaistīti viesprofesori arī no citu valstu 

augstskolām, vēl vairāk pastiprinot starptautisko sadarbību. 

BAT jau tiek realizēta doktora studiju programma šajā studiju virzienā, bet, lai 

veicinātu augstskolas konkurētspēju un attīstītu augstskolu sadarbību un absolventu 

pētniecību starptautiskā vidē, plānots uzsāk realizēt arī kopīgo doktora studiju 

programmu. Šīs programmas atšķirība ir pētnieciskajā ievirzē, ļaujot doktorantiem 

iegūt akadēmiskas zināšanas un attīstīt tiesību zinātņu speciālistu kompetences 

starptautiskā mērogā. Tas ļautu veicināt starptautiski izglītotu tiesību zinātņu doktoru 

sekmes pētniecībā, kā arī paplašinātu sadarbības iespējas ar ārvalstu augstskolām, kas 

realizē līdzīga formāta doktora studiju programmas. Tāpat tiks sekmēta potenciālā 

akadēmiskā personāla sagatavošana BAT un KSU realizēto maģistratūras un 

doktorantūras studiju programmu attīstīšanai. 

BAT studiju procesā nodrošina pēctecību no pirmā līmeņa augstākās izglītības 

līdz doktorantūrai, taču ņemot vērā tiesību zinātņu stingro piesaisti katras valsts 

nacionālajām tiesībām, līdz šim ārvalstu studentiem tika piedāvātas iespējas studēt tikai 

maģistra programmā. Tagad tai pievienosies arī doktorantūra, kas piedāvās iespējas 

ārvalstu studentiem, kā arī Erasmus mobilitātes programmā studējošajiem iegūt 

kvalitatīvu izglītību, kuru pēc tam tie varēs lietot savās mītnes zemēs. 

Ministru kabineta 2016. gada 3. maijā rīkojums Nr. 275 „Par Valdības rīcības 

plānu Deklarācijas par Māra Kučinska vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību 

īstenošanai” nosaka šādas tendences kopīgo studiju programmu veidošanā: 

1) uz rezultātiem balstītas pārvaldība un finansēšana nodrošinās Latvijas 

augstskolu stratēģisku specializāciju un konkurētspēju, finansēšanas 

avotu diversifikāciju un sadarbību ar ārējiem partneriem, studiju 

programmu un studiju virzienu efektīvu īstenošanu, akadēmiskā 

personāla izaugsmi, atjaunotni un inovācijas spēju, akadēmisko 

integritāti un augstākās izglītības procesa internacionalizāciju; 
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2) uzlabota augstākās izglītības studiju programmu kvalitāte un 

konkurētspēja, konsolidējot un attīstot AII īstenotās studiju 

programmas, veidojot kopīgas doktorantūras studiju programmas un 

studiju programmas ES valodās.  

Programmā ir iekļauta konstitucionālisma un valsts pārvaldes attīstība un to 

ietekme uz tautsaimniecības attīstību abās valstīs. Studiju programmas mērķis ir 

nodrošināt augsta līmeņa studijas un aktīvu doktorantu zinātniski pētniecisko darbību, 

dot iespēju doktorantiem padziļināti apgūt kompetences, kuras nepieciešamas 

patstāvīgai pētnieciskā darba veikšanai un tā pabeigšanai ar oriģinālu un empīriski 

pārbaudītu rezultātu iegūšanu Juridiskā zinātnes nozarē, apliecinot starptautiski 

salīdzināmu pieredzi pētniecības darba īstenošanā, tā organizēšanā un vadībā. 

Nodrošināt uz zinātņu pamatiem balstītas studijas, pēc kuru apguves studējošie būtu 

spējīgi pilnvērtīgi realizēt savas zināšanas, prasmes un kompetenci gan vietējā, gan 

starptautiskā mērogā, kā arī lai veicinātu minētās zinātnes attīstību gan Latvijā, gan 

Lietuvā. 

 

2.2. Studiju programmas mērķis, uzdevumi un 

sagaidāmie rezultāti  
2.2.1 Studiju programmas mērķis 

Studiju programmas stratēģiskais mērķis ir nodrošināt studējošiem zinātņu 

teorētisko zināšanu un pētniecības iemaņu apguvi, sasniedzot studiju programmā 

noteiktos studiju rezultātus, kas atbilst Latvijas izglītības klasifikācijā noteiktajām 

Eiropas kvalifikācijas ietvarstruktūras 8. līmeņa zināšanām, prasmēm un kompetencei. 

Vadoties no abu augstskolu misijām, kā arī augstskolu izvirzītajiem 

stratēģiskajiem mērķiem ir definēts kopējās studiju programmas mērķis: nodrošināt 

augsta līmeņa studijas un aktīvu doktorantu zinātniski pētniecisko darbību, dot iespēju 

doktorantiem padziļināti apgūt kompetences, kuras nepieciešamas patstāvīgai 

pētnieciskā darba veikšanai un tā pabeigšanai ar oriģinālu un empīriski pārbaudītu 

rezultātu iegūšanu Juridiskā zinātnes nozarē, apliecinot starptautiski salīdzināmu 

pieredzi pētniecības darba īstenošanā, tā organizēšanā un vadībā. Nodrošināt uz zinātņu 

pamatiem balstītas studijas, pēc kuru apguves studējošie būtu spējīgi pilnvērtīgi realizēt 

savas zināšanas, prasmes un konpetenci gan vietējā, gan starptautiskā mērogā, kā arī lai 

veicinātu minētās zinātnes attīstību gan Latvijā, gan Lietuvā. 

Mērķis sekmē augstskolas stratēģisko mērķu sasniegšanu, kā arī Latvijas 

Republikai nepieciešamā intelektuālā potenciāla attīstību. (BAT stratēģiskās 

pamatnostādnes sk. 2. pielikumā) 

 

2.2.2 Studiju programmas uzdevumi 
1. Nodrošināt doktorantiem iespēju paredzētajā studiju laikā sekmīgi apgūt 

studiju programmu un iegūt Juridiskā zinātnes doktora grādu (Dr. Iur.) 

Un tam atbilstošās doktora intelektuālās, profesionālās, akadēmiskās un 

praktiskās kompetences. 

2. Veidot spējas mērķtiecīgi padziļināt savas zināšanas vadīšanā un sekmēt 

šo zināšanu izmantošanu promocijas darba izstrādāšanā un 

profesionālās darbības norisēs; 

3. Apgūt zināšanas un prasmes par mūsdienu pētījumu metodēm un to 

pielietojumu praksē;  

4. Attīstīt praktiskās iemaņas mūsdienu augstskolas pedagoģiskajā 

darbībā; 
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5. Vispusīgi sekmēt kvalitatīvu zinātnisko pētījumu veikšanu un to 

rezultātu publicēšanu vispāratzītos recenzējamos izdevumos; 

6. Apgūt dialoga un savu uzskatu argumentācijas prasmi; 

7. Apspriest doktorantu pieņēmumu un pētījumu rezultātus, lai veidotu 

promocijas darbam nepieciešamās pētnieciskā darba iemaņas, tajā skaitā 

kritiski radošās analīzes spējas. 

 

Uzdevumi tiks izpildīti, nodrošinot: 

1. Programmas obligāto A un B daļas studiju kursu apguvi; 

2. Izvēles C daļas kursu apguvi un citas aktivitātes (lekciju sagatavošanu 

un docēšanu, semināru vadīšanu, bakalaura un citu studiju darbu 

vadīšanu, piedalīšanos projektu izstrādē); 

3. Promocijas eksāmenu nokārtošanu Juridiskajā zinātnē; 

4. Promocijas darba izstrādāšanu un sagatavošanu aizstāvēšanai; 

5. Rezultātu publicēšanu zinātniskajos izdevumos; 

6. Piedalīšanos ar referātiem starptautiskajās zinātniskajās konferencēs, 

semināros un zinātniskajās skolās; 

7. Doktorantu starptautiskās pieredzes apgūšanu, piesaistot ārzemju 

vieslektorus, atbalstot ārzemju stipendiju iegūšanu un piedalīšanos 

dažāda veida starptautiskos zinātniskos pasākumos; 

8. Sadarbību un savas pieredzes refleksiju doktorantu vidē; 

9. Doktorantu un docētāju sadarbību, piedāvājot dažādiem 

apakšvirzieniem kopīgus kursus, organizējot metodoloģiskos un 

praktiskos seminārus.  

 

2.2.3 Studiju programmas sagaidāmie studiju rezultāti 
1. Spēja veikt patstāvīgu zinātniski pētniecisko darbību. 

2. Prasme izmantot pētnieciskā darba metodes, analizēt tiesību problemātiku. 

3. Kompetence pētnieciskās vides veidošanai tiesību zinātņu bakalaura un 

maģistra studiju programmu īstenošanas pilnveidošanai augstskolā. 

4. Augstākās zinātniskās kvalifikācijas speciālistu sagatavošana Juridiskajā 

zinātnē. 

5. Sabiedrības attīstībai nozīmīgu zinātnisku atklājumu veikšana. 

6. Teorijai un praksei nozīmīgu promocijas darbu, monogrāfiju, mācību grāmatu 

un mācību līdzekļu, zinātnisko publikāciju sagatavošana. 

7. Zinātniskās pētniecības rezultātu popularizēšana starptautiskajās un vietējās 

konferencēs un semināros, kā arī populārzinātniskos izdevumos. 

8. Kopīgā doktora studiju programma „Juridiskā zinātne” nodrošinās Boloņas 

procesa noteikto kompetenču apguvi augstākā līmeņa studējošajiem. Studiju un 

zinātniskās pētniecības rezultātā doktoranti: 

a) spēj demonstrēt apgūtās zināšanas un izpratni par aktuālajām Juridiskā 

zinātnes un saskares zinātņu teorijām un konceptuālajām atziņām; pārvaldīs 

zinātnes pētniecības metodoloģiju, kvalitatīvās un kvantitatīvās pētniecības 

metodes, kas nodrošinās teorētisku un praktisku problēmu inovatīvu izpēti; 

b) spēj risināt nozīmīgus pētnieciskus vai inovāciju uzdevumus, veikt 

patstāvīgu, kritisku analīzi, izvērtēšanu un radošu sintēzi; 

c) pielietojot zināšanas, iemaņas un prasmes dos personīgu ieguldījumu 

zināšanu pārnesē praksē, īstenos būtiska apjoma pētījumu kādā no Juridiskā 

zinātnes apakšnozarēm, no kura daļa būs starptautiski atzītu publikāciju 
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līmenī. Doktoranti spēs patstāvīgi izvērtēt un izvēlēties zinātniskajiem 

pētījumiem adekvātas metodes; 

d) spēj patstāvīgi izvirzīt pētījumu ideju, plānot un strukturēt zinātniskus 

projektus; 

e) spēj strādāt ar studentiem augstākajā izglītības iestādē. 

f) studijas doktorantūrā sekmēs analīzes un sintēzes kompetenču attīstību, kas 

nodrošinās pētniecisku un inovatīvu uzdevumu radošu izpildi. Doktoranti 

spēs patstāvīgi izvirzīt pētījuma ideju, plānot, organizēt un vadīt liela 

apjoma zinātniskos projektus, tajā skaitā arī starptautiskajā sadarbībā. 

Zinātniskajā pētniecībā doktoranti spēs uzņemties un īstenot atbildību par 

savu pētniecisko darbību saskaņā ar zinātnes un zinātnieka ētika; 

g) doktoranti spēs komunicēt par savu zinātniskās darbības jomu Juridiskās 

zinātnes nozares robežās ar partneriem zinātniskajā pētniecībā un pratīs 

zinātniskās inovācijas pārnest komunikācijā ar studentiem un sabiedrību; 

h) doktoranti spēs sagatavot un vadīt zinātniskos projektus, gūstot 

starptautiskajiem kritērijiem atbilstošus zinātniskos sasniegumus; 

i) spēs veikt akadēmisko darbu augstskolā, vadīt pētniecības un attīstības 

projektus uzņēmumos, iestādēs un organizācijās, tādejādi nodrošinot 

kompetenču pārnesi praksē.  

 

2.3. Studiju programmas salīdzinājums ar ES valstu 

studiju programmām 
Lai nodrošinātu programmas atbilstību ES augstskolu praksei, kā arī veiktu 

programmu salīdzināšanu tika veikta ārvalstu augstskolu piedāvāto studiju programmu 

izpēte, salīdzinot studiju ilgumu, programmas struktūru un programmas realizācijas 

metodes. Salīdzināšanai izvēlēta viena doktora studiju programma, kas tiek realizēta 

Lietuvas Mykolas Romeris Universitātē un otra studiju programma, kas tiek realizēta 

Polijā – Belostokas Universitātē. Programmu salīdzinājumu skatīt 1.un 2. tabulās. 

 

1.tabula 

Doktora studiju programmu salīdzinājums 

Universitāte 
Biznesa augstskola 

Turība 

Mykolas Romeris 

Universitāte 

(Lietuva)  

Belostokas 

Universitāte (Polija) 

Programmas 

nosaukums 

 Tiesību zinātne Tiesības Tiesības 

Studiju ilgums 3 gadi (6 semestri)  4 gadi (8 semestri) 
vai 6 gadi (10 

semestri) 

4 gadi (8 semestri) 

Kopējais apjoms 120 KP (180 ECTS) 180 ECTS (120 KP) 180 ECTS (120 KP) 

Programmas 

realizācijas 

raksturojums 

Lekcijas, semināri, 
pētījumu projektu 

realizēšana, līdzdalība 

studiju programmu 

realizācijā 

-Lekcijas, pētījumi,  
līdzdalība studiju 

programmu 

realizācijā  

-Lekcijas, pētījumi,  
līdzdalība studiju 

programmu 

realizācijā  

Iegūstamais grāds Doktora grāds 

Juridiskajā zinātnē 

Sociālo zinātņu 

doktora grāds 

tiesībās 

Sociālo zinātņu 

doktora grāds  
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Studiju procesa raksturojums: 

Mykolas Romeris Universitāte (Lietuva) piedāvā doktora grādu iegūt 4 gados 

studējot pilna laika studijās vai 6 gados nepilna laika studijās. Savukārt Belostokas 

Universitātē (Polija) doktora grādu ir iespējams iegūt 4 gados. 

Kā Biznesa augstskola Turība, tā Mykolas Romeris Universitāte un Belostokas 

Universitāte piedāvā studējošajiem apgūt Administratīvās tiesības, Krimināltiesības, 

Starptautiskās tiesības, Tiesību teoriju u.c. tiesību novirzienus un to 

problēmjautājumus, noslēgumā kārtojot promocijas eksāmenu specializācijā. Paralēli 

studentiem norisinās ar promocijas darba izstrādāšanu saistītas aktivitātes un līdzdalība 

augstskolu studiju programmu relaizācijā. 

  2.tabula. 

Studiju kursu salīdzinājums * 
Biznesa augstskola 

Turība 

KP/ECTS Mykolas Romeris 

Universitāte1 (Lietuva) 

KP/E

CTS 

Belostokas 

Universitāte2 (Polija) 

KP/ECTS 

Augstskolu pedagoģija 

un vadība 
4/6 

Izglītība 4/6    
Līdzdalība bakalaura un 

maģistra studiju 

programmu realizācijā 1 

0 

   Doktorantūras seminārs 

1.3/2 

Tiesību teorijas 

problēmas1 
4/6 

Tiesību teorijas 

problēmas 

4/6 Juridiska argumentācija 

un tiesību interpretācija  

1.3/2 

Tiesību vēstures 

problēmas 1 
2/3 

Tiesību vēstures 

problēmas 

4/6 

   

Promocijas darbs 1 5/7.5 
Zinātniskās pētniecības 

metodoloģija 
6/9 

Socioloģijas galvenie 

elementi un sociālās 

pētniecības metodes 1/1,5 

Valsts tiesības 1 
5/7.5 Adminstratīvo tiesību 

problemas;  

4/6 Specializācijas 

priekšmets 

1/1,5 

Civiltiesības 1 
5/7.5 

Civiltiesību problēmas 

4/6 Specializācijas 

priekšmets 

1/1,5 

Krimināltiesības 1 
5/7.5 Krimināltiesību 

problēmas 
4/6 Specializācijas 

priekšmets 
1/1,5 

Starptautiskās tiesības 1 
5/7.5 Eiropas Savienības 

tiesību problēmas 

4/6 Specializācijas 

priekšmets 

1/1,5 

Tiesību teorija un vēsture 

1 

5/7.5 

   

Specializācijas 

priekšmets 

1/1,5 

Līdzdalība bakalaura un 

maģistra studiju 

programmu realizācijā 2 

2/3 

   

Aktīva dalība ar doktora 

disertācijas tēmu 

orientētu mācību 

priekšmetu realizācijā 1.67/2,5 

Tiesību teorijas 

problēmas 2 
4/6 

Tiesību teorijas 

problēmas 

4/6 

   
Tiesību vēstures 

problēmas 2 
2/3 

Tiesību vēstures 

problēmas 

4/6 

   

Promocijas darbs 2 7/10.5 
Zinātniskās pētniecības 

metodoloģija 6/9 

Autortiesību 

izmantošana pētniecībā 0.5 

Valsts tiesības 2 
5/7.5 Administratīvā procesa 

tiesību problēmas 

4/6 Specializācijas 

priekšmets 

1/1,5 

Civiltiesības 2 
5/7.5 Civilprocesa tiesību 

problēmas 

4/6 Specializācijas 

priekšmets 

1/1,5 

Krimināltiesības 2 
5/7.5 Kriminālprocesa tiesību 

problēmas 

4/6 Specializācijas 

priekšmets 

1/1,5 

                                                

1 http://www.mruni.eu/en/research/doktorantura/ 
2 http://www.prawo.uwb.edu.pl/prawo_new/students.php?p=1417 
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Starptautiskās tiesības 2 
5/7.5 Starptautisko publisko 

tiesību problēmas 

4/6 Specializācijas 

priekšmets 

1/1,5 

Tiesību teorija un vēsture 

2 

5/7.5 

   

Specializācijas 

priekšmets 

1/1,5 

Līdzdalība bakalaura un 

maģistra studiju 

programmu realizācijā 3 

2/3 

   

Augstākās izglītības 

mācību metodika vai 

jaunākās pieejas 
studentu apmācībā 2/3 

Promocijas darbs 3 11/16.5    Doktorantūras seminārs 1.3/2 

Valsts tiesības 3 
5/7.5 Konstitucionālo tiesību 

interpretācijas problēmas 4/6    
Civiltiesības 3 5/7.5       
Krimināltiesības 3 5/7.5       

Starptautiskās tiesības 3 
5/7.5 Starptautisko 

privāttiesību problēmas 4/6    
Tiesību teorija un vest.3 5/7.5       
Līdzdalība bakalaura un 

maģistra studiju 

programmu realizācijā 4 

4/6 

   

Praktisko iemaņu 

apgūšana 6.7/10 

Svešvaloda 2/3    Svešvaloda 1/1,5 

Promocijas darbs 4 11/16.5    Doktorantūras seminārs 1.3/2 

Valsts tiesības  5/7.5       
Civiltiesības  5/7.5       
Krimināltiesības  5/7.5       
Starptautiskās tiesības  5/7.5       

Tiesību teorija un vēsture 
5/7.5 

      
Promocijas darbs 5 20/30    Doktorantūras seminārs 1.3/2 

Promocijas darbs 6 20/30    Doktorantūras seminārs 1.3/2 

*Salīdzinājumā BAT studiju kursi tika salīdzināti ar abu ārvalstu augstskolu 

līdzīgiem kursiem. 

Kopumā, vērtējot programmu saturisko un organizatorisko daļu, jāsecina, ka 

studiju programmu organizācija, lai arī ir atšķirīga, tomēr orientējas uz tiesību zinātņu 

jomu, sniedzot zināšanas, lai veidotu kompetences, kas ļautu doktora grāda ieguvējiem 

darboties dažādos ar  tiesībām saistītos procesos. 

 

2.4. Studiju programmas atbilstība tiesību aktiem 
Doktora studiju programma tiek organizēta saskaņā ar: 

 Augstskolu likumu 

 Izglītības likumu 

 Zinātniskās darbības likumu 

 Ministru kabineta noteikumiem „Doktora zinātniskā grāda piešķiršanas 

(promocijas) kārtība un kritēriji” 

Studiju programmas administrēšana tiek veikta saskaņā ar šādiem BAT 

iekšējiem dokumentiem (pieejami BAT mājaslapā3): 

 Doktora studiju nolikums; 

 Pārbaudījumu nolikums; 

 Nolikums par patstāvīgo darbu izstrādi un  noformēšanu; 

 Studiju nolikums; 

 BAT Doktorantūras padomes nolikums  

 Nolikums par promocijas padomēm un promociju BAT 

                                                

3http://www.turiba.lv/lv/studijas/reglamentejosie-dokumenti/110/ 

http://www.turiba.lv/lv/studijas/reglamentejosie-dokumenti/110/
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3. Studiju programmas satura un īstenošanas apraksts 
Kopīgā doktora studiju programma „Juridiskā zinātne” (kods 51380) tiks 

realizēta BAT Juridiskajā fakultātē un ir studiju virziena „Tiesību zinātnes” sastāvdaļa. 

 

3.1. Studiju programmas īstenošanas ilgums un 

apjoms 
Pilna laika doktorantūras studiju ilgums 3 gadi (6 semestri). Programmas 

kopējais apjoms 120 KP, no tiem teorētiskās studijas 40 KP un pētnieciskais darbs 80 

KP.  

Studiju programmas apmācību valoda: angļu. Studiju programmas īstenošanā 

iesaistīto mācībspēku parakstīti apliecinājumi par angļu valodu prasmi sk. 3.pielikumā. 

Promocijas darba formas: disertācija; zinātnisku publikāciju kopa; monogrāfija. 

Ieteicamais apjoms 150 lpp. bez pielikumiem.  

 

3.1. Studiju programmas uzņemšanas prasības 
Lai varētu uzsākt studijas, nepieciešams maģistra vai profesionālā maģistra 

diploms studiju programmā Tiesību zinātnes. 

Reģistrējoties uz doktora studiju programmām uzrāda zinātnes nozarei 

atbilstošu maģistra vai profesionālā maģistra diplomu. Ar Doktora programmas 

padomes lēmumu iespējams reģistrēties doktora studiju programmā ar attiecīgajai 

zinātnes nozarei līdzīgu maģistra vai profesionālā maģistra diplomu. 

Reģistrējoties uz doktora studiju programmu reflektants iesniedz sagatavotu 

referātu līdz 10 lpp. apjomā ar programmas direktora rezolūciju par uzņemšanu doktora 

studiju programmā. 

Ārvalstu pretendentu uzņemšana notiek Latvijas Republikas tiesību aktos 

noteiktajā kārtībā, kā arī piemērojot iepriekš minētās uzņemšanas prasības. 

 

3.2. Studiju programmas plāns  
Studiju programmas saturs ir izveidots atbilstoši zinātnes nozarei un nozarē 

esošajām apakšnozarēm, tādējādi ļaujot doktorantam izvēlēties sev interesējošo studiju 

virzienu. 

Katram studiju kursam ir vairāki docētāji, katrs docē noteiktu daļu studiju 

programmas. Promocijas eksāmeni tiek pieņemti kopējā promocijas eksāmena 

komisijā. Promocijas darba izstrādāšana un akadēmiskās diskusijas tiek vērtētas kopīgā 

doktorantūras programmas padomē. 

Tādējādi procentuālais sadalījums starp studiju programmā iekļautajiem studiju 

kursiem ir sekojošs: 

17 % no studiju programmas realizē KSU docētāji; 

50 % no studiju programmas realizē BAT docētāji; 

33 % no studiju programmas tiek realizēti kopīgi. 

 

Studiju kursu realizācijas sadalījumu starp augstskolām skatīt 3.tabulā. 

 

 

 

 

 

 



13 

3.tabula 

 Realizējošā 

Augstskola 

 

Studiju kurss 

Realizē abas 

AII kopā * 
BAT KSU 

 A daļa    

1 Augstskolu pedagoģija un vadība  X  

2 Svešvaloda  X  

3 Tiesību teorijas problēmas X   

4 Tiesību vēstures problēmas X   

5 Līdzdalība bakalaura un maģistra studiju programmu 

realizācijā 

X   

6 Promocijas darbs X   

 B daļa    

7 Civiltiesības  X  

8 Krimināltiesības  X  

9 Starptautiskās tiesības    X 

10 Tiesību teorija un vēsture   X 

11 Valsts tiesības  X  

     

 Kopā 4 5 2 

         

BAT akreditēts studiju virziens „Tiesību zinātnes”, KSU ir akreditētas studiju 

programmas bakalaura un maģistra līmenī „Tiesību zinātnes”, (akreditācijas lapu 

kopijas sk.4. pielikumā). 

BAT jau tiek realizēta doktorantūras studiju programma studiju virzienā 

„Tiesību zinātnes”, bet, lai celtu abu augstākās izglītības iestāžu konkurētspēju un 

attīstītu, abas augstskolas sadarbojas jaunas doktora studiju programmas veidošanā. 

Līdz šim realizējamo abu augstskolu maģistra studiju programmu absolventi veidos 

potenciālo doktorantu bāzi.  

Abu augstskolu senātu lēmumus par programmas ieviešanu skatīt 5.pielikumā. 

Programmas īstenošanā, apvienojot abu augstskolu zinātnisko potenciālu 

studiju kursu nodrošināšanā, doktorsemināru un promocijas darbu vadīšanā, 

bagātināsies abu augstskolu zinātniskā kapacitāte. Tas būs pozitīvs sadarbības piemērs 

zinātnes attīstībā Latvijas augstākās izglītības iestādēs. 

Doktorantūras studiju programma „Juridiskā zinātne” sasaucas ar abu 

augstskolu misijām: 

1) BAT misija: Mēs virzām biznesa domu pasaulē, pelnot paši un 

mācot pelnīt citiem, 

2) KSU misija: palielināt mācību līderību un konkurētspēju Lietuvas 

sabiedrību, radot jaunas zināšanas, īstenojot ilgtspējīgas attīstības 

principus dzīvē, kultūras, tehnoloģiju, sociālās attiecības, politikā un 

citās jomās. 

Doktorantūras studiju programma „Juridiskā zinātne” apvieno piecas Juridiskās 

zinātnes nozarē esošās apakšnozares – Tiesību teorija un vēsture, Civiltiesības, 

Krimināltiesības, Valsts tiesības un Starptautiskās tiesības. Students uzsākot studijas 

var izvēlēties, kuru no apakšnozarēm apgūt padziļināti.  

Studiju programmas saturs ir izveidots atbilstoši zinātnes nozarei un nozarē 

esošajām apakšnozarēm. Apjomu un kredītpunktu sadalījumu skatīt 4.tabulā 
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4.tabula  

B
lo

k
s 

K
u
rs

s 

S
tu

d
ij

u
 

k
u
rs

s 

K
P

 

    1. SEMESTRIS   

    Obligātie studiju kursi (A daļa)   

A 1 Augstskolu pedagoģija un vadība 4 

A 1 
Līdzdalība bakalaura un maģistra studiju programmu realizācijā 

1 
0 

A 1 Tiesību teorijas problēmas1 4 

A 1 Tiesību vēstures problēmas 1 2 

A 1 Promocijas darbs 1 5 

  1 Profesionālās izvēles studiju kursi (B daļa)   

B 1 Valsts tiesības 1 5 

B 1 Civiltiesības 1 5 

B 1 Krimināltiesības 1 5 

B 1 Starptautiskās tiesības 1 5 

B 1 Tiesību teorija un vēsture 1 5 

    2. SEMESTRIS   

    Obligātie studiju kursi (A daļa)   

A 1 
Līdzdalība bakalaura un maģistra studiju programmu realizācijā 

2 
2 

A 1 Tiesību teorijas problēmas 2 4 

A 1 Tiesību vēstures problēmas 2 2 

A 1 Promocijas darbs 2 7 

  1 Profesionālās izvēles studiju kursi (B daļa)   

B 1 Valsts tiesības 2 5 

B 1 Civiltiesības 2 5 

B 1 Krimināltiesības 2 5 

B 1 Starptautiskās tiesības 2 5 

B 1 Tiesību teorija un vēsture 2 5 

    3. SEMESTRIS   

    Obligātie studiju kursi (A daļa)   

A 2 
Līdzdalība bakalaura un maģistra studiju programmu realizācijā 

3 
2 

A 2 Promocijas darbs 3 11 

    Profesionālās izvēles studiju kursi (B daļa)   

B 2 Valsts tiesības 3 5 

B 2 Civiltiesības 3 5 

B 2 Krimināltiesības 3 5 

B 2 Starptautiskās tiesības 3 5 
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B 2 Tiesību teorija un vēsture 3 5 

    4. SEMESTRIS   

    Obligātie studiju kursi (A daļa)   

A 2 
Līdzdalība bakalaura un maģistra studiju programmu realizācijā 

4 
4 

A 2 Svešvaloda 2 

A 2 Promocijas darbs 4 11 

    Profesionālās izvēles studiju kursi (B daļa)   

B 2 Valsts tiesības  5 

B 2 Civiltiesības  5 

B 2 Krimināltiesības  5 

B 2 Starptautiskās tiesības  5 

B 2 Tiesību teorija un vēsture 5 

    5. SEMESTRIS   

    Obligātie studiju kursi (A daļa)   

A 3 Promocijas darbs 5 20 

    6 . SEMESTRIS   

    Obligātie studiju kursi (A daļa)   

A 3 Promocijas darbs 6 20 

    Kopā 120 

 

Studiju programmā iekļauto studiju kursu aprakstus skatīt 1.sējumā. 

 

3.3. Studiju programmas apguves formas 
Studiju programmas apguve notiek lekcijās, semināros, doktorsemināros, 

kolokvijos, konferencēs, projektos un konsultācijās ar programmas realizācijā 

iesaistītajiem mācībspēkiem un zinātniskajiem vadītājiem, kā arī patstāvīgajās studijās. 

Studiju realizācijas formu izvēli nosaka mūsdienīgas pasniegšanas pieejas (kognitīvā 

pieeja, pētnieciskā pieeja, radošā pieeja, problēmrisinājuma pieeja, autonomas studijas) 

un metodes (vispārīgās studiju metodes, zinātniskās informācijas analīze un 

apkopošana, informācijas vākšana, sistematizācija, prezentācija). Studiju procesā 

izmantotās programmas īstenošanas formas veicina teorētisko zināšanu apguvi un 

paplašināšanu, attīsta kritisko un radošo domāšanu, prasmi diskutēt un argumentēt savu 

viedokli, prasmes un iemaņas izmantot aktīvās mācību metodes, analizēt un apkopot 

informāciju, sastādīt skaidri strukturētus darbības plānus.  

Nodarbības notiks sesiju veidā, pārmaiņus Rīgā un Viļņā, piedaloties abu 

augstskolu doktorantiem un mācībspēkiem. Šāda studiju procesa organizācija sekmēs 

ciešāku kontaktu veidošanos un zinātnisko sadarbību.Kopīgo Juridiskā zinātnes 

doktora programmas īstenošanu nodrošinās Doktorantūras Studiju Padome, kurā 

darbosies trīs docētāji no BAT un trīs no KSU, kas koleģiāli vienosies par visiem 

pārvaldības jautājumiem.  

Doktoranta pieteikums studijām tiek izskatīts abās augstskolās un pieņemts 

kopīgs lēmums par uzņemšanu studijās. Doktoranti slēdz studiju līgumu ar vienu no 

programmu realizējošām augstskolām. Par doktoranta studiju vietu tiek uzskatīta tā 

augstskola, kurā doktorants iesniedz studiju pieteikumu un ar kuru ir noslēgts studiju 
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līgums. Konkrētā augstskola nodrošina studenta personīgās lietas uzturēšanu un 

finanšu saistību pārraudzību. 

Lekcijas tiek organizētas pamatojoties uz studentu skaitu grupā, pielāgojot tam 

studentu vai pasniedzēju mobilitāti. Lekcijas var tikt organizētas izmantojot 

multimediju tehnoloģijas, ja studiju kursa apgūšanai nav iespējams nodrošināt 

pasniedzēju vai studentu mobilitāti. 

Studiju kursa nodrošināšanu un ar to saistītās akadēmiskās un administratīvās 

izmaksas uzņemas attiecīgo studiju kursu realizējošā augstskola. Studiju gada beigās 

augstskolas veic savstarpējo salīdzināšanu un nepieciešamības gadījumā savstarpējos 

norēķinus.  

Studenta sekmes tiek uzskaitītas tajā augstskolā, kurā students ir slēdzi studiju 

līgumu. Katra studiju gada beigās augstskolas savā starpā veic abpusēju sekmju 

salīdzināšanu, lai nodrošinātu sekmju uzskaiti un iekšējos kvalitātes procesus. 

 

3.4. Studiju programmas pārbaudes formas  
Pārbaudījumos tiek vērtētas studējošo zināšanas, prasmes un iemaņas, kuras ir 

noteiktas studiju programmās. 

Galvenās pārbaudes formas studiju programmas apguves laikā ir kārtējie 

pārbaudījumi, studiju kursu noslēguma pārbaudījumi – eksāmeni. Izpētes projektu un 

zinātniskās diskusijas semināra un izstrādāta bakalaura darba pārbaudes forma ir 

publiska aizstāvēšana. 

Kārtējie pārbaudījumi – ir studiju kursa apguves laikā organizētie 

pārbaudījumi. Kārtējos pārbaudījumus organizē un vada studiju kursa docētājs. Kārtējo 

pārbaudījumu skaits ir noteikts studiju kursa aprakstā. Kārtējos pārbaudījumus docētājs 

vērtē ar atzīmi 10 ballu sistēmā. 

Studiju kursa noslēguma pārbaudījumi - ir pārbaudījumi, ar ko noslēdzas 

studiju kursa apguve. Katra studiju kursa noslēguma pārbaudījuma veids ir noteikts 

studiju kursa aprakstā. Pārbaudījuma vietu un laiku nosaka konsultāciju un eksāmenu 

grafiks. Studiju kursa noslēguma pārbaudījumu vērtējumi tiek reģistrēti pārbaudījumu 

atzīmju lapās un augstskolu elektroniskajās sistēmās. 

Studiju kursa noslēguma pārbaudījumu veidi ir: 

 Eksāmeni - pārbaudījums, kurā novērtē studējošo iegūtās zināšanas, 

prasmes un iemaņas attiecīgajā studiju kursā ar atzīmi 10 ballu sistēmā. 

Eksāmens ir nokārtots, ja studējošais iegūst atzīmi, kas nav zemāka par 

4 ballēm (gandrīz viduvēji). Eksāmenu pieņem studiju kursa docētājs. 

 Promocijas eksāmeni - eksāmeni, kurā pārbauda doktoranta zināšanas par 

attiecīgās zinātņu nozares un apakšnozares mūsdienu teorētiskajām atziņām 

un pielietojamajām pētījumu metodēm.  

 

Promocijas darba iesniegšana un izvērtēšana notiks saskaņā ar MK 

noteikumiem Nr. 1001 “Doktora zinātniskā grāda piešķiršanas (promocijas) kārtība 

un kritēriji”, kā arī  Nolikumu „Par promocijas padomēm un promociju Biznesa 

augstskolā Turība” (APSTIPRINĀTS SIA ”Biznesa augstskola Turība” Senāta 

2012.gada 27.jūnija sēdē, protokols Nr.8). 
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3.5. Studiju programmas piešķiramais grāds 
Iegūstamais grāds - doktora grāds Juridiskajā zinātnē (Dr.iur), apakšnozares 

nosaukums tiek pievienots atbilstoši Latvijas Zinātnes nozaru un apakšnozaru 

klasifikatoram.  

Piešķiramais doktora grāds Juridiskā zinātnē nodrošina studentiem karjeras 

iespējas, pedagoģiskajā un pētnieciskajā darbā izglītības un uzņēmējdarbības vides 

uzņēmumos visā pasaulē. Grādu piešķir par pieredzējuša zinātnieka vadībā patstāvīgi 

izstrādātu un publiski aizstāvētu promocijas darbu, kas satur oriģinālu zinātnisku 

pētījumu rezultātus un sniedz jaunas atziņas attiecīgajā zinātņu apakšnozarē.  

Saskaņā ar Augstskolu likuma 55.1 septīto daļu kopīgās studiju programmas 

apguves rezultātā BAT ir tiesīga izsniegt BAT un KSU kopīgu diplomu par iegūto 

augstāko izglītību. Kopīga diploma par iegūto augstāko izglītību un tā pielikuma saturu 

un formu nosaka Ministru kabinets. Saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 16.aprīļa 

noteikumu Nr.202 „Kārtība, kādā izsniedz valsts atzītus augstāko izglītību apliecinošus 

dokumentus” 9.punktu, kopīgo diplomu sagatavo un izsniedz BAT, un to paraksta BAT 

un KSU rektori.  

Atbilstoši Noteikumu 11.punktam kopīgajā diplomā tiks norādīts BAT un KSU 

noslēgtās vienošanās datums un vieta (13.03.2015. gada 13.martā Viļņā noslēgtā 

Sadarbības līguma 1. Pielikums, kas parakstīts 2017.gada 6.februārī Viļņā). Tā kā  

kopīgā programma tiek īstenota sadarbībā ar ārvalstu partnerinstitūciju, kopīgā diploma 

teksts būs latviešu valodā ar dublējošu tekstu angļu valodā. Diploma paraugu skatīt 

6.pielikumā. 
Kopīgā diploma pielikumā papildus tiks norādīts: 

1) kopīgās studiju programmas sastāvdaļas, kā arī partnerinstitūcija (BAT vai 

KSU), kurā konkrētā sastāvdaļa ir apgūta,  

2) ziņas par augstākās izglītības sistēmām Latvijā un Lietuvā.  

 

3.6. Studiju programmas organizācija. 
5.tabula 

Studiju virzienam atbilstošo 

studiju programmu 

īstenošanas vietas adrese, 

studiju veids un forma: 

Doktora studiju programma ”Tiesību zinātnes” - īstenošanas vietu 

adreses: Graudu iela 68, Rīgā, Latvijā,  

Dariaus ir Girėno iela 21,Viļņā, Lietuvā 

Studiju veids un forma: pilna laika klātienes studijas 

Studiju programmas 

struktūrloģiskā shēma: 

Elektroniskajā mapē blakus studiju programmas aprakstam 

ievietota programma tabulas veidā. 

Studiju programmas kursi 

un to apraksti:  

Ievietoti elektroniskajā mapē blakus studiju programmas 

aprakstam. 

Studiju īstenošanas grafiki:  

 

Ievietoti elektroniskajā mapē blakus studiju programmas 

aprakstam. 

Programmas īstenošanā 

iesaistītās katedras:  

BAT Tiesību zinātņu katedra, Komercdarbības katedra, Valodu 

katedra, KSU Tiesību zinātņu katedra 

Vērtēšanas sistēma 

(izglītības kritēriji un 

vērtēšanas metodes studiju 

rezultātu sasniegšanai un 

novērtēšanai, pārbaudes 

formas un kārtība): 

 

Lekcijas, kā mācību metodi pielieto proporcionāli vairāk tādos 

priekšmetos, kuros ir iespēja sniegt vairāk teorētisku zināšanu un 

studējošajam nav nepieciešamas grupu darbs vai diskusijas. 

Semināri, kā mācību metode, tiek izmantota mācību priekšmetos, 

kuros studējošajam ir lielāka iespēja veikt patstāvīgus pētījumus. 

Semināru laikā studējošajam ir iespēja prezentēt savu viedokli, kā 

arī to aizstāvēt.  
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Grupu darbs, kā mācību metode, tiek pielietots tādos priekšmetos, 

kuros ir nepieciešams komandu darbs, lai izprastu teorijas būtību. 

Kā piemēru var minēt praktikumus un kāzusu risināšanu visos 

tiesību zinātņu priekšmetos.  

Katra studiju kursa apguves laikā studējošajam ir jānokārto studiju 

kursa programmā noteiktie kārtējie pārbaudījumi – kontroldarbi 

un/vai studiju patstāvīgie darbi.  

Studiju programmas apguves vērtēšanas pamatformas ir 

eksāmens, kas jākārto katra studiju kursa noslēgumā. Studiju 

kursa noslēguma pārbaudījumam tiek pielaisti tikai studenti, kuri 

izpildījuši visas studiju kursa aprakstā noteiktās prasības (nokār-

tojuši visus kārtējos pārbaudījumus), nokārtojuši līgumā par 

izglītības iegūšanu noteiktās saistības, kā arī ir aizstāvējuši 

iepriekšējā studiju gada prakses atskaiti un studiju darbu. 

Pārbaudījuma forma ir noteikta studiju kursu programmās. 

Eksāmenā Studiju programmas  apguve tiek vērtēta ar atzīmi 10 

baļļu vērtējuma skalā atbilstoši MK Noteikumiem.  

Studiju materiāli tehniskā 

bāze 

Studijām izveidoti visi nepieciešamie apstākļi – jaunas konferenču 

zāles, auditorijas, datorklases, moderna bibliotēka ar plašu 

lasītavu u.tml. Studiju materiāli tehniskā bāze ļauj pilnībā 

nodrošināt Studiju programmas studiju kursu apguvei 

nepieciešamos apstākļus:  

katrā studiju telpā atrodas multimediju projektors un dators, 

konferenču zālēs atrodas interaktīvās tāfeles, 

studējošajiem ir iespējas kopēt savus darbus un apmeklēt datoru 

klases. 
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4. Neatkarīgā studiju programmas ekspertīze 
Doktora studiju programmas izstrāde tika izdiskutēta BAT Juridiskās fakultātes 

Domē, izstrādē piedalījās fakultātes vadošie docētāji, tika ņemti vērā ieteikumi no 

Tieslietu ministrijas, Augstākās tiesas, Saeimas, Zvērināto advokātu kolēģijas, Latvijas 

Republikas Ģenerālprokuratūras. 

Studiju programmas apstiprināšanai organizētas neatkarīgas ekspertīzes, kuru 

laikā neatkarīgas institūcijas noteica studiju programmas īstenošanas lietderības 

pamatojumu, norādot arī studiju programmas būtiskās atšķirības no līdzīgām tajā pašā 

augstskolā īstenotām tā paša līmeņa un tā paša studiju virziena studiju programmām. 

Konkrēto institūciju pārstāvji, kā nozares profesionāļi, tika iesaistīti programmas 

izstrādē, lai programma būtu atbilstoša darba tirgus prasībām. 

Ekspertīze tika uzticēta šādām institūcijām: 

 Latvijas Darba devēja konfederācija 

 Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera  

 

Ekspertīzes rezultātā iegūts pozitīvs vērtējums programmas realizēšanas 

uzsākšanai, atzīstot akadēmiski izglītotu speciālistu nepieciešamību Latvijas darba 

tirgum. Institūciju sniegto atzinumu kopijas var apskatīt 7. pielikumā.  
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5. Studiju programmas īstenošanā iesaistītais 

akadēmiskais personāls 
Bakalaura studiju procesa īstenošanā piedalās BAT un KSU vēlēts 

akadēmiskais personāls (zinātņu doktori – profesori, asociētie profesori un docenti), kā 

arī pieaicinātie viesprofesori no citām Latvijas augstskolām. Studiju programmu 

nodrošinās 18 docētāji. 

6.tabula  

Programmā iesaistīto docētāju saraksts 

 Uzvārds, vārds Augstskola 

Zinātniskais 

grāds Amats Studiju priekšmets 

1 

Aleknaitė – van 

der Molen Lina 

University 

of Catania  S.J.D 
asoc.profesors 

Starptautiskās 

tiesības  

2 
Arlauskas Saulius  KSU 

Dr.iur. 
profesors 

Tiesību teorija un 

vēsture 

3 Blūzma Valdis  BAT Dr.hist 
profesors 

Tiesību vēstures 

problēmas 

4 
Burda Ryšardas  KSU 

Dr.iur. 
asoc.profesors 

Tiesību teorija un 

vēsture 

5 Endziņš Aivars  BAT Dr.iur. profesors Valsts tiesības  

6 

Giudice Alessio 

Lo  
KSU 

Dr.iur. 
asoc.profesors 

Tiesību teorija un 

vēsture 

7 Jarkina Viktorija  BAT Dr.iur. 
profesors Civiltiesības  

8 Juriss Juris BAT Dr.iur. 
profesors Krimināltiesības  

9 Kaija Sandra BAT Dr.iur. 
profesors Krimināltiesības  

10 

Kalesnykas 

Raimundas 
KSU 

Dr.iur. 
profesors 

Starptautiskās 

tiesības  

11 Litvins Gatis BAT Dr.iur. docents Valsts tiesības  

12 

Lūka Ineta  BAT 

Dr.paed. 

profesors 

Svešvaloda, 

Augstskolu 

pedagoģija un vadība 

13 Načisčionis Janis BAT Dr.iur. 
profesors Valsts tiesības  

14 Onževs Māris  BAT Dr.iur. 
docents 

Tiesību teorijas 

problēmas 

15 Sniedzīte Ginta BAT Dr.iur. 
docents 

Tiesību teorijas 

problēmas 

16 
Šulija Vytautas KSU 

Dr.iur. 
profesors 

Starptautiskās 

tiesības  

17 Veikša Ingrīda  BAT Dr.iur. 
profesors Civiltiesības  

18 Zemītis Guntis  BAT Dr.hist. 
profesors 

Tiesību vēstures 

problēmas  

 

Doktora studiju procesa īstenošanā piedalās Kazimieras Simonavičiaus 

University un Biznesa augstskolas Turība vēlēts akadēmiskais personāls (zinātņu 
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doktori – profesori,  asociētie profesori un docenti), kā arī pieaicinātie profesori un 

asociētie profesori no citām augstskolām. Visiem BAT un KSU mācībspēkiem, kuri 

iesaistīti doktora studiju programmā „Juridiskā zinātne” realizēšanā, ir doktora 

zinātniskais grāds. Studiju programmu nodrošinās 12 docētāji no BAT un 6 docētāji no 

KSU. 

No programmas realizācijā iesaistītajiem docētājiem 15 docētāji  BAT vai KSU 

strādā ievēlēšanas vietā. No iesaistītajiem docētājiem 12 ir profesori, 3 asociētie 

profesori, 2 docenti.  

Tabulā iekļauto docētāju CV skatīt 2.sējumā. Zinātnisko publikāciju 

apkopojumu 8.pielikumā. Studiju programmas īstenošanā iesaistāmo docētāju sarakstu 

ar docētāju parakstiem par dalību studiju programmas īstenošanā var apskatīt 

9.pielikumā.  
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6. Programmas īstenošanā iesaistītās struktūrvienības 
Studiju virziena darbību nodrošina vairākas BAT struktūrvienības. 

Fakultāte un katedras primāri iesaistītas akadēmiskā darba īstenošanā, turpretim 

studiju daļa un rektorāts. nodrošina studiju procesa īstenošanu. 

Programmas īstenošanā iesaistītās struktūrvienības un to uzdevumi programmas 

nodrošināšanā norādīti 7.un 8. tabulā.



23 

6.1.Biznesa augstskolas Turība struktūrvienības, kas 

iesaistītas programmas īstenošanā 
7. tabula 

Struktūrvienība Uzdevumi programmas īstenošanā 

Rektorāts Rektorāts ir BAT struktūrvienība augstskolas 

pedagoģiskā un zinātniskā procesa vadības un 

starptautiskās sadarbības nodrošināšanai. 

Rektorāta galvenie uzdevumi ir: 

 vienota pedagoģiskā procesa augstskolā 

nodrošināšana; 

 studiju procesa organizācija un vadība; 

 zinātniski - metodiskās darbības vadība; 

 studiju attīstības un starptautiskās sadarbības 

nodrošināšana; 

 augstāk minēto uzdevumu izpildes nodrošināšanai 

nepieciešamo organizatorisko, rīkojuma, izziņu un 

pārskata dokumentu izstrāde.  

Juridiskā fakultāte Fakultāte ir augstskolas struktūrvienība, kas izveidota 

profesionālās, akadēmiskās, metodiskās un zinātniskās 

darbības organizēšanai fakultātē īstenojamo studiju 

virzienos.  

Fakultātes uzdevumi ir: 

 attīstīt starptautisku konkurētspēju;  

 veidot jaunas programmas un jaunus kursus; 

 pilnveidot studiju procesu; 

 sekmēt akadēmiskā personāla, studējošo un 

darbinieku lojalitāti; 

 attīstīt sadarbību ar studējošajiem, darba devējiem 

un absolventiem; 

 veidot sadarbību ar citām, arī ārpus Latvijas esošām 

augstskolām; 

 veicināt studējošo uzņēmējdarbības analīzes un 

pašanalīzes, kā arī komunikācijas prasmes, jaunradi 

un kultūras līmeņa atbilstību starptautiskajai biznesa 

videi. 

Studiju daļa Studiju daļa ir BAT struktūrvienība, kas nodrošina 

studiju procesa plānošanu un norisi. 

Studiju daļas uzdevumi: 

 Plānot un koordinēt studiju procesu. 

 Nodrošināt docētāju pedagoģiskās slodzes uzskaiti. 

 Organizēt studiju procesa lietvedību: 

 veikt akadēmisko grupu veidošanu un 

aktualizēšanu, 

 veikt studējošo un grupu uzskaiti, 

 sagatavot rīkojumus par studējošo statusu un 

studiju grupām, 

 sagatavot izglītību apliecinošos  dokumentus, 

 sagatavot studiju kartes. 
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 Nodrošināt studējošo sekmju uzskaiti un analīzi. 

 Sagatavot statistikas atskaites. 

Komercdarbības katedra, 

Valodu katedra, Tiesību 

zinātņu katedra 

Katedra ir Fakultātes struktūrvienība studiju, metodiskā 

un pētniecības darba īstenošanai (turpmāk tekstā – 

Katedra). Katedra nodrošina studiju kursu īstenošanu, 

atbilstīgi studiju programmas mērķiem, uzdevumiem un 

sagaidāmiem rezultātiem. 

Katedras uzdevumi: 

 sistemātiski pilnveidot studiju procesu; 

 piedalīties Bibliotēkas fonda veidošanā;  

 organizēt zinātniski pētniecisko un metodisko darbu; 

 līdzdarboties Augstskolas mūža izglītības sistēmā; 

 sadarboties ar darba devējiem, studējošajiem un 

absolventiem studiju procesa modernizēšanas 

jautājumos; 

 veidot studējošo kultūru un pozitīvu attieksmi pret 

studijām; 

 organizēt docētāju pieredzes apmaiņu un 

kvalifikācijas celšanu;  

 nodrošināt prakšu un studiju darbu vadīšanu, 

apstiprināt to vadītājus; organizēt katedras 

lietvedību. 

Biznesa tehnoloģiju 

institūts 

Institūta mērķis ir nodrošināt BAT zinātnisko darbību, 

lai veicinātu Latvijas Republikas komersantu, 

komercsabiedrību un uzņēmumu konkurētspēju, 

attīstītu BAT intelektuālo potenciālu un pilnveidotu 

studiju programmas atbilstoši mūsdienu zinātnes 

sasniegumiem. 

Institūta uzdevumi: 

 veikt lietišķos pētījumus BAT profilam 

atbilstošās jomās; 

 piedalīties valsts un starptautiskos pētījumu 

projektos un programmās; 

 sniegt pētnieciskos un konsultatīvos 

pakalpojumus; 

 organizēt zinātniskas konferences, seminārus un 

lekcijas; 

 publicēt pētījumu rezultātus un citus 

informatīvos materiālus; 

 piedalīties BAT studiju programmu realizācijā 

un pilnveidošanā; 

 definēt institūta zinātniskās darbības vadlīnijas 

un pētījumu galvenos virzienus; 

 izvērtēt institūta zinātniski pētniecisko darbību. 

 

Studiju programmas īstenošanai nepieciešamais palīgpersonāls un tā uzdevumi 

norādīti 6. tabulā. Tabulā aprakstītais palīgpersonāls ir iekļauts kā struktūrvienības, kas 

ir atbalsta vienības studiju programmas kvalitatīvai realizācijai. 
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6.2. Studiju programmas atbalsta struktūrvienības 

BAT 
8. tabula 

Struktūrvienība Uzdevumi 

Studiju informācijas 

centrs 

Studiju informācijas centrs (turpmāk – SIC) ir BAT 

Attīstības daļas struktūrvienība reflektantu, interesentu 

un studējošo informēšanas un apkalpošanas 

nodrošināšanai. 

SIC uzdevumi: 

 reflektantu reģistrēšana un uzņemšana sadarbībā 

ar Senātā apstiprinātu uzņemšanas komisiju; 

 informācijas sniegšana studējošajiem un 

interesentiem: 

 sniegt uzziņas par BAT pakalpojumiem; 

 lietvedības organizēšana: 

 kārtot reflektantu iesniegtos dokumentus; 

 veidot un uzturēt reflektantu un studējošo 

personu lietas atbilstoši Latvijas Republikas 

normatīvajiem aktiem; 

 sagatavot līgumus par izglītības iegūšanu, 

organizēt to slēgšanu, grozījumu veikšanu tajos; 

 organizēt aizdevumu līgumu slēgšanu ar 

studējošajiem par aizdevuma piešķiršanu studijām; 

 organizēt sponsorēšanas līgumu slēgšanu ar 

studējošajiem; 

 nodrošināt SIC reģistrēto studējošo iesniegumu 

izskatīšanu, izpildes kontroli; 

 sagatavot un izsniegt studējošajiem izziņas; 

 sagatavot un izsniegt studējošajiem atļaujas - 

norīkojumus; 

 veikt studiju un studējošo kreditēšanas 

lietvedību; 

 struktūrvienības kompetences ietvaros veikt 

saraksti ar studējošajiem; 

 nodrošināt studējošajiem ISIC karšu 

izgatavošanu, izsniegšanu un pagarināšanu. 

 klientu vēlmju uzklausīšana, apkopošana un 

informācijas nodošana atbilstīgajām 

struktūrvienībām; 

 studējošo un studiju datu izmaiņu veikšana datu 

bāzē;  

Informāciju sistēmu daļa Informācijas sistēmu daļa ir BAT struktūrvienība BAT 

informatīvās sistēmas izveidei, uzturēšanai un 

pilnveidošanai, kā arī darba un studiju procesa 

nodrošināšanai ar nepieciešamo datortehniku un 

programmatūru, veicot to iegādi, uzturēšanu, 

modernizēšanu, atjaunošanu, uzskaiti un saglabāšanu. 

ISD uzdevumi: 
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 Programmatūras izstrāde, iegāde, ieviešana un 

uzturēšana BAT vajadzībām. 

 BAT datortehnikas un programmatūras iegāde, 

uzstādīšana un apkope. 

 Datortīkla lietotāju administrēšana. 

 Datortīkla un datu drošības nodrošināšana. 

 Datortehnikas un datortīkla resursu izmantošanas 

uzskaite un kontrole. 

 Lietotāju apmācība. 

 Datortehnikas un datortīkla izmantošanas 

reglamentējošo dokumentu izstrāde. 

Bibliotēka Bibliotēka ir BAT struktūrvienība, kas veic studiju un 

zinātnes informācijas centra funkcijas un uztur BAT 

bibliotēkas sakarus ar Latvijas un ārvalstu 

bibliotēkām un informatīvajiem centriem. 

Bibliotēkas uzdevumi: 

 Īstenot  Bibliotēkas fonda veidošanas politiku. 

 Nodrošināt informācijas pieejamību un operativitāti. 

 Nodrošināt fonda uzturēšanu. 

 Sniegt pakalpojumus: izsniegt grāmatas, kopēt 

Bibliotēkas materiālus, brošēt materiālus, pārdot 

Augstskolas izdevniecības grāmatas, konsultēt 

lasītājus par Bibliotēkas fondu u.c. 

 Plānot resursus sadarbībā ar fakultātēm, katedrām un 

citām struktūrvienībām par kvalitatīva fonda iegādi, 

darbinieku kvalifikācijas celšanu, Bibliotēkas 

modernizēšanu un nodrošināšanu ar materiāli 

tehniskajiem līdzekļiem. 

Attīstības daļa Attīstības daļa ir BAT struktūrvienība, kuras darbības 

galvenais mērķis ir piesaistīt studējošos BAT. 

Attīstības daļas funkcijas un uzdevumi: 

 BAT zīmolvedība (BAT zīmola stratēģijas izstrāde, 

grafiskā standarta izstrāde un uzturēšana); 

 studiju programmu virzīšana tirgū un mārketinga 

aktivitāšu nodrošināšana un/vai saskaņošana saskaņā 

ar BAT ilgtermiņa attīstības koncepciju; 

 studējošo iesaistīšana studiju procesa uzlabošanā, 

veicot studējošo apmierinātības ar BAT sniegto 

pakalpojumu mērīšanu un rezultātu izvērtēšanu; 

 BAT sabiedrisko attiecību plānošana, organizēšana 

un nodrošināšana saskaņā ar uzņēmuma interesēm 

un vadības noteiktajiem mērķiem un uzdevumiem; 

 sadarbība ar absolventiem (lojalitātes programmas 

izstrāde un īstenošana, datu bāzes atjaunošana, 

aptauju veikšana);  

 Studiju informācijas centra, kas nodrošina 

reflektantu, interesentu un studējošo apkalpošanu, 

darbības pārraudzība.  
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Mūžizglītības nodaļa Mērķis – sekmēt mūžizglītības procesa īstenošanu un 

Latvijas iedzīvotāju intelektuālā potenciāla izaugsmi 

atbilstoši Eiropas Savienības un Latvijas mūžizglītības 

politikas pamatnostādnēm un stratēģijai. 

Nodaļas uzdevumi ir: 

 veicināt pieaugušo izglītības sistēmas attīstību; 

 sekmēt iedzīvotāju kvalifikācijas celšanu un viņu 

izglītošanu; 

 attīstīt modulārās apmācības pieeju augstākās 

izglītības iegūšanai. 

BAT izdevniecība Izdevniecības mērķis ir sagatavot, iespiest un realizēt 

BAT un citu izglītības iestāžu studējošajiem, 

audzēkņiem, skolēniem un pedagogiem, kā arī 

visplašākajai ar uzņēmējdarbību saistītajai sabiedrības 

daļai mācību, mācību metodisko un praktisko literatūru. 

Izdevniecības uzdevumi: 

 saskaņā ar šā nolikuma 2.1. punktu nodrošināt 

dažādu grāmatu izdošanu un realizāciju;  

 atbilstīgi tirgus pieprasījumam un konkurentu 

darbības analīzei, sadarbībā ar valsts, pašvaldības, 

privātiem uzņēmumiem, sabiedriskām 

organizācijām un privātpersonām veikt ienesīgu, 

BAT stratēģijai atbilstīgu darbību; 

 mērķu sasniegšanā nodrošināt taupīgu līdzekļu 

izlietojumu; 

 konsultēt BAT darbiniekus izdevējdarbības 

jautājumos; 

 izstrādāt augstāk minēto uzdevumu izpildes 

nodrošināšanai nepieciešamos organizatoriskos 

un rīkojuma dokumentus. 

 

Gan akadēmiskās, gan administratīvās struktūrvienības augstskolā spēj 

nodrošināt kvalitatīvu studiju procesu organizāciju un uzraudzību, kā arī nodrošināt 

citas studiju programmas vajadzības. 
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7. Materiālās bāzes raksturojums 

7.1. BAT bibliotēka 
Bibliotēka ir SIA ”Biznesa augstskola Turība” struktūrvienība - vispārpieejama 

bibliotēka, akadēmiskajai un zinātniskajai darbībai nepieciešamo informācijas resursu 

glabātāja un uzturētāja. 

Bibliotēka nodrošina bibliotēkas lietotājus ar studiju procesam un zinātniskajai 

darbībai nepieciešamajiem informācijas resursiem un pakalpojumiem; veido un 

papildina bibliotēkas krājumu un bibliotēkas informatīvo sistēmu (BIS) „Alise” ar 

jaunākajiem, aktuālākajiem informācijas resursiem sadarbībā ar augstskolas 

fakultātēm, katedrām u.c. struktūrvienībām atbilstoši augstskolas studiju zinātniskā 

darba virzieniem un studiju programmu prasībām. 

Bibliotēkas elektroniskais katalogs https://w3i.turiba.lv/Alise/lv/home.aspx 

Bibliotēkas krājumā (01.07.2017.) ir 55 688 eks. grāmatu. 

Bibliotēka nodrošina bibliotēkas krājuma, t.sk. elektronisko datu bāžu 

pieejamību patstāvīgo studiju un pētniecības īstenošanai; organizē un nodrošina 

bibliotekāro un bibliogrāfisko apkalpošanu, modernizējot un paplašinot sniedzamo 

pakalpojumu kvalitāti. Augstskola abonē tiešsaistes elektroniskās datu bāzes: LETA. 

Nozare.lv., Letonika, Lursoft,  EBSCO Academic Search Complete, EBSCO eBooks 

Academic Subscription Collection, EBSCO Business Source Complete, pastāvīgi tiek 

izmantotas arī izmēģinājuma datu bāzes: 

http://www.turiba.lv/lv/studijas/biblioteka/tiessaistes-datu-bazes/249/ 

Bibliotēkā lietotājiem nodrošināta ērta un darbam piemērota vide. Plašs 

brīvpieejas grāmatu krājums- abonements ar lietotājiem pieejamo elektronisko 

katalogu, bibliotēkas lasītava ar jaunākajiem preses izdevumiem. Šobrīd studentiem 

pieejamas 182 darba vietas, no tām 59 datorizētas. Bibliotēkā studējošajiem un citiem 

bibliotēkas lietotājiem tiek piedāvāti daudzveidīgi bibliotēkas pakalpojumi: 

http://www.turiba.lv/lv/studijas/biblioteka/bibliotekas-pakalpojumi/251/ 

Biznesa augstskola „Turība” katru gadu iegulda līdzekļus bibliotēkas 

informācijas resursu papildināšanai (gan literatūras iegādei, gan elektronisko datu bāžu 

abonēšanai). 

Biznesa augstskolas „Turība” bibliotēka ir LATABA (Latvijas Akadēmisko 

bibliotēku asociācija) locekle. Bibliotēkā ir 285 darba vietas, no tām 80 – datorizētas. 

 

7.2. KSU bibliotēka 
Kazimieras Simonavicius universitātes bibliotēka darbojas ar mērķi nodrošināt 

visu nepieciešamo informāciju par zinātniskajiem pētījumiem un izglītību, ņemot vērā 

akadēmiskās vides izaicinājumus, straujo zinātnes attīstību, kā arī informācijas un 

komunikāciju teholoģijas, lai kļūtu par informācijas un kultūras gravitācijas centru. 

Universitāte piedāvā integrētas tiesību studijas kopš 2003. gada, līdz ar ko tā ir uzkrājusi 

pietiekamu daudzumu juridiskās literatūras, kā arī publicējusi pati savas zinātniskās 

publikācijas. 

Bibliotēkā atrodamā literatūra ir adekvāta un pietiekama visu mācību 

programmu apguvei, t.sk., Tiesību zinātnēs. 

Īpaša uzmanība tiek vērsta uz to, lai studentiem būtu pieejama jaunākā, 

aktuālākā informācija. Šim nolūkam universitātes lasītavā ir izvietotas 20 darba stacijas 

ar piekļuves tiesībām uz starptautiskām un Lietuvas nacionālajām zinātniskajām 

datubāzēm, kurās var iepazīties ar jaunāko informāciju un vadošajām tendencēm 

interesējošajās specialitātēs. Tiek nodrošināta pieeja tādām datubāzēm kā Ebsco host, 

Emeraldes, Grove Art Online, JSTOR, INFOLEX, kā arī  EUCLIDE Project, Math-
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Net.Ru, Bepress Legal, Repository, Central and Eastern European Online Library 

(C.E.E.O.L.), the Directory of Open Access Journals (DOAJ), Economists Online, 

Europeana, Eurostat, FORENSICnetBASE: Forensic Handbooks Online, Global 

Development Finance Online (GDF), Global Legal Information Network, HighWire 

Press, INASP Directory of Free and Open Access Online Resources, IPSA – 

International Political Science Abstracts, Lexis-Nexis, Open J-Gate portal, Oxford 

Scholarship Online, PsycARTICLES, RePEc, SAGE Full-Text Collections, Science, 

ScienceResearch.com, Scientific Journals International, Organisation for Economic 

Co-operation and Development (OECD), Theses Canada Portal, The World Bank Open 

Data, University Library Online, Business Source Complete, Eiropas Savienības 

Padomes publiskas dokumentu reģiskts, EUR-Lex sistēma, kas sniedz piekļuvi Eiropas 

savienības tiesību aktiem, Lithuanian Academic Electronic Library (eLABa), electronic 

periodicals in Lithuanian, Lithuanian Electronic Catalogue of Theses and Dissertations 

(ETD), Lietuvas republikas parlamenta publicētos dokumentus, Term Bank of the 

Republic of Lithuania, 1918–1940 gada Lietuvas tiesību aktu datubāze.  

Universitātes bibliotēka tiek nepārtrauki atjaunota un papildināta ar grāmatām 

un periodiskajiem izdevumiem. Studentiem ir iespēja izmantot bibliotēku universitātes 

darba laikā, kā arī KSU ir noslēdzis sadarbības līgumu ar Lietuvas Tehnisko Bibliotēku, 

kuras grāmatu kolekcija arī ir pieejama KSU studentiem un pasniedzējiem. 

 

7.3. BAT telpas 
Augstskola atrodas Rīgā, Graudu ielā 68, lokālā teritorijā, kuras platība ir 35 

372 m2. Vienlaicīgi augstskola studiju telpu nodrošinājuma ziņā var uzņemt 2756 

studējošos. Biznesa augstskolas Turība ēkas kā augstskolas īpašums 1996. gada 16. 

septembrī ierakstīts Zemesgrāmatā. Atbilstoši LR Saeimas 1995. gada 4.novembra 

likumam, Biznesa augstskola Turība iekļauta valsts nozīmes izglītības objektu sarakstā. 

Augstskolas teritorijā atrodas 2 mācību korpusi, studējošo viesnīca, divas ēdnīcas un 

autostāvvieta. 

Studijām izveidoti visi nepieciešamie apstākļi – plašas konferenču zāles, 

auditorijas, datorklases, laboratorijas un kabineti, moderna bibliotēka ar plašu lasītavu. 

Auditorijās atrodas kvalitatīvas vizuālās iekārtas- baltās tāfeles, kodoskopi un ekrāni, 

multimediju projektori, audio un video aparatūra. Kopš 2013.gada darbojas 

modernizēts Biznesa inkubators, kurā savus uzņēmumus var veidot BAT studējošie un 

absolventi. Studējošajiem pieejamas 210 datorizētas darba vietas. Stacionāri uzstādīti 

28 multimediju projektori, pieejami arī 2 pārnēsājami multimediju projektori. 

Augstskolas teritorijā ir pieejams bezmaksas bezvadu internets (WiFi). Studējošo 

ērtībām ir izveidota BAT informācijas sistēma (BATIS), kurā ikviens studējošais var 

sekot līdzi savām sekmēm, redzēt studiju kursu aprakstus un nodarbību materiālus, 

saņemt nozīmīgāko informāciju attiecībā uz studiju procesu, kā arī elektroniski pieteikt 

dažādas izziņas un atļaujas.  

 

7.4. KSU telpas 
Kopš 2016. gada novembra KSU ir pārcēlusiesuz jauno ēku Dariaus ir Girėno 

ielā 21, Viļņā. Jaunās 3-stāvu universitātes ēkas kopējā platība lekciju pasniegšanai 

studiju programmā ir 1700 m². Ir 17 auditorijas un bibliotēka ar lasītavu. Tai ir divas 

datoru auditorijas ar 12 darba vietām, kuras var pārveidot uz lielāku auditoriju, kurā ir 

24 darba vietas, un 6 auditorijās ar lielu apmeklējumu teorētisko lekciju skaitu: no 32 

līdz 90 vietām. Citas mazākās auditorijas ir no 8 līdz 24 darba vietām. Pārcelšanās uz 

jaunajām telpām ir palīdzējusi uzlabot studiju apstākļus un nodrošināja pietiekamu 
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vietu studijām augstam studentu skaitam un studiju programmām. Jaunu telpu 

plānošanā īpaša uzmanība tika veltīta funkcionālas, komfortablas studiju programmas 

veidošanai, kas atbilstu studentu vajadzībām. Universitātē tika atvērta kafejnīca, 

aprīkotas ērtas auditorijas un atpūtas telpas, vasaras terase, grupu darba telpas, datoru 

laboratorijas, bibliotēka un lasītava. Studentiem un universitātes darbiniekiem ir 

pieejama 2 automašīnu stāvvietas. Plānots, ka nākotnē universitātes telpas un 

auditorijas būs pieejamas studentiem un darbiniekiem 24 stundas diennaktī. 

 

7.5. Programmas īstenošanai nepieciešamās 

materiālās bāzes raksturojums 
Finanšu resursi studiju virzienam studiju programmas īstenošanas 

nodrošināšanai: 

 

2016./2017. finanšu gada neto apgrozījums ir EUR 4 870 055, bruto peļņa EUR 

1 187 367, bet pārskata gada peļņa pēc nodokļu nomaksas EUR 351 738. 

BAT studiju ieņēmumi ir palielinājušies par 2.3 % ( par 87 723 EUR ). Tomēr 

kopējais neto apgrozījums ir samazinājies par 0.4 %  ( par -19 655 EUR ). Ieņēmumu 

kāpums sasniegts viesnīcas pakalpojumu sniegšanā par  9.8 % ( par +28 634 EUR ).  

Peļnas kopsumma pēc nodokļu nomaksas pārskata gadā palielinājusies par 24.2 

%, salīdzinot ar  2015./ 2016. finanšu gadu ( par +68 575 EUR). 

Pamatkapitāla summa pārskata gada bilancē uz 30.06.2017. norādīta  EUR 2 

134 300, nesadalītās peļņas summa - EUR 1 525 606, pašu kapitāla summa kopā - EUR 

5 265 831.  

BAT un KSU finanšu pārskatus skatīt 10. pielikumā. 
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8. Studiju programmas prognozējamās izmaksas 
Licencējamās programmas plānotā studiju mācību maksa reflektantiem ir 3000 

EUR gadā, kas kopā pa studiju programmu vienam studējošajam sastāda 9000 EUR.  

9.tabulā veikts ieņēmumu un izdevumu prognozējamais aprēķins.  

9. tabula 

Kopīgās doktora studiju programmas Juridiskā zinātne izmaksu aprēķins 
Ieņēmumi 

Studenti Studiju maksa gadā Summa par studiju programmu 

(ilgums 3 gadi) 

Plānoti 20 doktoranti 3000 * 20 = 60 000 EUR 60 000 * 3= 180 000 EUR 

 

Atbirums 25% 45 000 EUR 

Summa 135 000 EUR 

Izdevumi 

Izdevumu pozīcija 
% no kopējās 

summas 
 Summa EUR 

Mācībspēku atalgojums 43 %  44040,6 

Zinātnes attīstība 11 %  11266,2 

Infrastruktūras uzturēšana 15 %  15363 

Administratīvās izmaksas 9 %  9217,8 

Bibliotēkas fonds 12 %  12290,4 

Attīstības investīcijas 4 %  4096,8 

Izdevumi, kas saistīt ar 

mācībspēku mobilitāti starp 

abām augstskolām un citi 

neparedzēti izdevumi 

6 %  6145,2 

 

Katra augstskola sedz programmas izmaksas tādā proporcijā, kādā ir saņēmusi 

studiju maksas ieņēmumus no studentiem. Katra akadēmiskā gada noslēgumā puses 

veic ieņēmumu un izdevumu salīdzināšanos un nepieciešamības gadījumā veic 

norēķinu, lai novienādotu ieņēmumu un izmaksu proporcijas. 
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9. Kvalitātes vadība 
Ņemot vērā, ka abās augstskolās ir izstrādātas efektīvas iekšējās kvalitātes 

nodrošināšanas sistēmas, kas nosaka studiju procesa organizāciju, abas augstskolas ir 

vienojušās par šādiem kopējās kvalitātes politikas punktiem, kas balstās uz jau 

esošajām kvalitātes sistēmām. 

Studiju virziena vadība un tās pārvaldības struktūra (shematiskā veidā) un 

mehānismi studiju programmas izstrādei un apstiprināšanai: 

 

Studiju programmas direktors (Aivars Endziņš) 

 

Doktorantūras studiju padome 

 

BAT Tiesību zinātņu katedras vadītāja (Ingrīda Veikša) 

 

BAT Juridiskās fakultātes prodekāne (Ivita Kīsnica) 

 

BAT Juridiskās fakultātes dekāns (Jānis Načisčionis) 

 

KSU Juridiskās fakultātes dekāne (Aida Kišūnaitė) 

 

BAT Juridiskās fakultātes dome 

 

BAT Senāts 

 

Kopējā kvalitātes politika balstās uz pieciem pamatprincipiem, kuros definētas 

augstskolas prioritātes, lai attīstītu savu konkurētspēju, nodrošinātu darbinieku 

konkurētspēju, kā arī nodrošinātu kvalitatīvu, darba tirgus prasībām atbilstošu, valstiski 

atzītu studiju procesu augstskolā.  

Lai nodrošinātu šos pamatprincipus BAT ir savā darbībā ievēro sekojošas 

prioritātes: 

 Klients (gan iekšējais, gan ārējais), kas ietver klienta apmierinātības 

regulāru noteikšanu (studējošie, kursanti, absolventi, darbinieki, darba 

devēji). 

 Augstvērtīga pakalpojuma piedāvājums. 

 Nepārtraukta procesu pilnveide, lai nodrošinātu procesu efektivitāti, 

lietderību un elastību, kas ļauj iespējami pilnvērtīgi apmierināt klientu 

vajadzības. 

 Profesionālā un personības izaugsme 

Vadoties no BAT definētās vīzijas un misijas, to sasniegšanai kvalitātes politikā 

tiek vērtēti sekojoši aspekti: 

 Esošo studējošo vēlmes un vajadzības 

 Absolventu vēlmes un vajadzības 

 Docētāju zināšanas un prasmes profesionālajā jomā 

 Izcilas darbības piemēri Eiropas vadošajās augstskolās  

Programmas īstenojuma kvalitatīvie rādītāji tiek mērīti izmantojot dažādus 

instrumentus, no augstskolas iekšējās datu sistēmas tiek atlasīti statistiskie rādītāji kā, 

piemēram, imatrikulēto, studējošo, absolventu un studējošo skaits. Izmantojot dažādu 

mērķauditoriju aptaujas u.c. tiek iegūta informācija par studējošo, darba devēju, 

absolventu un darbinieku apmierinātības līmeni, pedagoģiskā snieguma līmeni, 
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absolventu profesionālās karjeras parametriem, kā, piemēram, darba atlīdzība, karjeras 

izaugsme utt.)  

Šo kvalitatīvo datu rezultātu dinamika tiek analizēta gan vadības līmenī, gan arī 

katras struktūrvienības ietvaros, tādējādi nodrošinot operatīvu un adekvātu lēmumu 

pieņemšanu saistībā ar nepieciešamajām darbībām, kas jāveic, lai nodrošinātu 

pakalpojuma vispārējās kvalitātes un klientu apmierinātības līmeņa paaugstināšanu vai 

saglabāšanu. 

Lai nodrošinātu iekšējo kvalitāti tiek ievēroti sekojoši principi: 

1. augstākās vadības ieinteresētība nepieciešamās kvalitātes līmeņa 

sasniegšanā; 

2. augstskolas darbības fokusēšana uz studējošo, absolventu un personālu;  

3. personāla apzināta līdzdalība kvalitātes pilnveidošanā un nepārtrauktā 

uzlabošanā; 

4. akadēmiskā personāla iesaistīšanās zinātniskajā darbībā; 

5. procesu pieeja – uz faktiem par darbību balstīta procesu vadība; 

6. uz faktiem balstītu lēmumu pieņemšana. 

Studiju programmu iekšējās kvalitātes nodrošināšanas pamatā ir: 

1. Studiju programmu analīze un salīdzināšana gan Latvijas gan 

starptautiskā līmenī; 

2. Docētāju vērtēšana; 

3. Zinātniskās darbības nodrošināšana; 

4. Studējošo, absolventu, darbinieku un sadarbības institūciju viedokļu 

regulāra apzināšana un analīze; 

5. Rūpīga finanšu un resursu plānošana visos vadības līmeņos. 

Kvalitātes kontrole tiek īstenota organizējot uzņēmuma iekšējos kvalitātes 

vadības sistēmas auditus, lai izvērtētu vai BAT struktūrvienību darbība un veiktie 

procesi atbilst uzņēmuma misijai, vīzijai un definētajiem mērķiem, kā arī lai kontrolētu 

procesu un struktūrvienību veikto darbību atbilstību normatīvajiem dokumentiem un 

novērtētu veikto darbību efektivitāti. 

 



34 

10. Absolventu nodarbinātības prognozes 
DKopīgās doktora studijas programmas Juridiskā zinātne efektīvas 

funkcionēšanas nodrošināšanai un turpmākās attīstības sekmēšanai tiks uzturēti 

pastāvīgi kontakti ar absolventiem un darba devējiem. Sadarbība realizēsies gan tiešā 

saziņā ar absolventiem un darba devējiem, gan veicot aptaujas. Šāda veida kontakti 

nodrošinās atgriezenisko saikni ar darba tirgus dalībniekiem – darba devējiem un 

zinātniekiem. Aptauju rezultāti un izteiktie ierosinājumi un priekšlikumi ļaus dinamiski 

reaģēt uz izmaiņām darba tirgū un pieprasījumu pēc augsti kvalificētiem speciālistiem.  

Aptaujas tiks piedāvātas uzņēmumu un iestāžu vadītājiem, kuros darbojas 

programmas absolventi un studējošie ar lūgumu izteikt savu viedokli par programmu 

no darba devēja pozīcijām  

Absolventu anketas tiks apspriestas Doktorantūras padomē un Juridiskās 

fakultātes Domes sēdēs. Biežāk sastopamos ieteikumus lietderīgi ņemt vērā studiju 

programmas tālākai pilnveidei.  

Prognozējot doktora studiju programmas „Juridiskā zinātne” absolventu 

nodarbinātību, varētu minēt dažas galvenās tendences. Galvenokārt absolventi turpinās 

darbu, kuru viņi veica iestājoties programmā, jo liela daļa no absolventiem jau ir 

sekmīgi praktizējoši juristi vai iestāžu vai organizāciju vadītāji, vai vadošie speciālisti. 

Daļa no programmu beidzējiem varētu startēt kā mācībspēki augstskolās, savienojot 

mācībspēka karjeru ar zinātniski pētniecisko darbību. 

Doktora studiju programmas absolventi sadarbojas ar  darba devējiem, veicot 

prakstikus pētījumus pēc darba devēju pasūtījuma. 
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11. Informācija par izglītības turpināšanas 

nodrošināšanu 
Ņemot vērā BAT līdzšinējo veiksmīgo darbību, ir pamats uzskatīt, ka nepastāv 

darbības pārtraukšanas risks, ir stabila finanšu situācija, kas ir viens no nozīmīgākajiem 

faktoriem, lai varētu nodrošināt kvalitatīvu un ilgtspējīgu studiju programmas 

realizāciju.  

Kā papildus garantija par studiju turpināšanas iespējām ir noslēgtais sadarbības 

līgums par apņemšanos realizēt akadēmisko bakalauru studiju programmu tās 

likvidācijas gadījumā, nodrošinot šīs programmas studējošajiem iespēju turpināt 

izglītības ieguvi Daugavpils universitātē to studiju programmās. Sadarbības līguma 

kopiju skatīt 11. pielikumā. 
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12. Informācija par studiju programmas 

atbilstību Augstskolu likuma 55.1 panta otrās un 

trešās daļas nosacījumiem 
 

Kopīgā studiju programma atbilst šādiem Augstskolu likuma 55.1 panta otrās 

un trešās daļas nosacījumiem: 

1) programmu veido BAT un KSU vienāda augstākās izglītības līmeņa 

studiju programmu daļas (skat 3.2. punktu); 

2) KSU un BAT īsteno katra vairāk kā vienu desmito daļu no visas studiju 

programmas (skat 3.2. punktu); 

3)  ir noteiktas vienotas prasības attiecībā uz kopīgās studiju programmas 

īstenošanu, noslēguma pārbaudījumiem, studijās iegūstamo grādu un 

profesionālās kvalifikācijas piešķiršanu; kopīgās studiju programmas daļas kopā 

veido saturiski vienotu un secīgu kopīgu studiju programmu (skat. 3.3. un 

3.4.punktus); 

4) BAT un KSU ir kopīgi izveidojušas kopīgās studiju programmas 

kvalitātes nodrošināšanas sistēmu (skat. 9. punktu); 

5) ir nodrošināta studējošo mobilitāte, kas ļauj apgūt kopīgās studiju 

programmas samērīgu un būtisku daļu pēc izvēles KSU vai BAT (skat. 5. 

punktu); 

6) ir nodrošināta akadēmiskā personāla mobilitāte, lai tas varētu mācīt pēc 

izvēles KSU vai BAT (skat. 5. punktu); 

7) ir noteikts kopīgās studiju programmas apguves rezultātā piešķiramais 

grāds, kas atbilst Latvijas normatīvajos aktos noteiktajai studijās iegūstamo 

grādu sistēmai (skat. 3.5. punktu); 

8) ir noteikts BAT un KSU kopīgi izsniedzamā diploma, kā arī diplomam 

pievienotā pielikuma saturs (skat. 3.5.punktu un 6. pielikumu); 

9)  iesniegumam ir pievienots dokuments, kas apliecina to, ka KSU ir 

Lietuvā atzīta augstākās izglītības iestāde (KSU akreditācijas lapa) (skat 

12.pielikumu).  
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13. Pielikumi 
1. Pielikums. Sadarbības līgums par kopīgas studiju programmas izstrādi un 

realizāciju 

2. Pielikums. BAT stratēģiskās pamatnostādnes. 

3. Pielikums. Mācībspēku parakstīti apliecinājumi par angļu valodas prasmi. 

4. Pielikums. Virziena akreditācijas lapas kopija. 

5. Pielikums. Augstskolu lēmumi par programmas ieviešanu. 

6. Pielikums. Diploma paraugs. 

7. Pielikums. Institūciju atzinumi. 

8. Pielikums. Studiju programmas īstenošanā iesaistītā docētāja pēdējo 5 gadu 

zinātnisko publikāciju saraksts 

9. Pielikums. Studiju programmas īstenošanā iesaistāmo docētāju saraksts ar 

parakstiem 

10. Pielikums. BAT gada pārskats. 

11. Pielikums. Sadarbības līgums ar Daugavpils universitāti par iespējam turpināt 

studijas citā studiju programmā. 

12. Kazimieras Simonavičiaus Universitātes un studiju programmas „Tiesības” 

akreditācijas lapas 

 

1.sējums: Programmas studiju kursu apraksti. 

2.sējums: Studiju programmas īstenošanā iesaistīto docētāju CV. 

 


